Дело № 05-0358/13/2024

УИД№:91MS0013-01-2024-001981-27
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2024 года                                                                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Чуян Владимира Леонидовича, *****, гражданина РФ, паспорт серии ****, не трудоустроенного, являющегося инвалидом 2 группы, не женатого, лиц на иждивении лиц не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РФ, Республика Крым, г. Симферополь****** –

УСТАНОВИЛ:

28 июня 2024 года в 22 час 00 минут Чуян Владимир Леонидович, находясь по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ****, на улице, употребил наркотическое средство каннабис, без назначения врача за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ.
В судебном заседание Чуян В.Л. свою вину признал в полном объеме, пояснил, что действительно 28 июня 2024 года в вечернее время находясь на улице по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, **** употребил приобретенный им каннабис, после чего 01 июля 2024 года был доставлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого, у него было установлено опьянение вызванное употреблением наркотических средств.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
Согласно ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Согласно протокола об административном правонарушении Чуян В.Л., 28 июня 2024 года в 22 час. 00 мин. находясь по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ***** употребил наркотическое средство каннабис без назначения врача.

01 июля 2024 года Чуян В.Л. прошел медицинское освидетельствование в ГБЗУ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», в результате проведения которого, согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований, в биологическом объекте Чуян В.Л. выявлено содержание наркотического средства каннабис.

Указанные вещества постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включены в перечень наркотических средств.

Состояние наркотического опьянения установлено при медицинском освидетельствовании Чуян В.Л., что подтверждается актом наркологического освидетельствования № 1976 от 01 июля 2024 года и справкой о результатах химико-токсикологических исследований.

Факт совершения правонарушения и вина Чуян В.Л. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 82 01 № 226287 от 14 августа 2024 года (л.д. 1-2);

- объяснениями Чуян В.Л. от 14 августа 2024 года (л.д. 6-7);

- рапортом дознавателя ОД ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г.Симферополю Прудникова А.В. от 29 июля 2024 года (л.д. 11);

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 01 июля 2024 года (л.д. 12);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1976 от 01 июля 2024 года (л.д. 13).
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, действия Чуян В.Л. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ.
Оснований для прекращения производства по делу суд не усматривает.

Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

При назначении наказания учитываю характер и степень общественной опасности совершенного Чуян В.Л. административного правонарушения, личность лица, совершившего административное правонарушение.
Судом установлено, что Чуян В.Л. является гражданином РФ, не женат, не трудоустроен, лиц на иждивении не имеет, является инвалидом 2 группы, на учете врача психолога и нарколога не состоит, военнослужащим не является, не судим.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает полное признание вины в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу суд не усматривает.

При этом, в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушения в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Таким образом, с учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, прихожу к выводу о необходимости назначения Чуян В.Л. административного наказания в границах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в виде административного штрафа с возложением на него обязанностей предусмотренных ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 2.1, 4.1, ч.1 ст.6.9, ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Чуян Владимира Леонидовича, ***** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Возложить на Чуян Владимира Леонидовича, 04 февраля 1971 года рождения обязанность, в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу, пройти диагностику, профилактические мероприятия, и в случае необходимости лечение от наркомании или медицинскую или социальную реабилитацию.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 82811601063010009140, УИН 0410760300135003582406130.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №13 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г. Симферополь,  ул. Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №13 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                                                И.В. Курский

1